
REGIONE PIEMONTE BU41 13/10/2011 
 

Codice DB1608 
D.D. 26 luglio 2011, n. 292 
D.G.R. n. 17-3285 del 3 luglio 2006 - D.D. n. 78 del 22/02/2008 - Misura 2 - Interventi a 
sostegno delle aree mercatali - D.D. n. 625 del 13/10/2008 e D.D. n. 116 del 16/06/2009 di 
approvazione delle graduatorie. Rideterminazione della spesa ammessa ed autorizzazione 
all'erogazione del contributo a favore dei Comuni di Tassarolo (AL), di Cremolino (AL) e di 
Bagnasco (CN). 
 

(omissis) 
IL DIRIGENTE 

(omissis) 
determina 

 
per le considerazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano: 
1. di approvare le schede allegate alle presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, relative alla rideterminazione della spesa ammessa per i seguenti beneficiari: 
- la scheda “1” relativa al Comune di Tassarolo (AL); 
- la scheda “2” relativa al Comune di Cremolino (AL); 
- la scheda “3” relativa al Comune di Bagnasco (CN); 
 
1. di autorizzare il pagamento in un'unica soluzione del saldo del contributo mediante accredito sul 
conto corrente intestato ai Comuni medesimi con le risorse impegnate con la D.D. n. 268/2007 sul 
cap. 22564/07 (ora cap. 235733) della UPB DB17022 (impegno n. 3867/2007): 
- a favore del Comune di Tassarolo (AL) ammontante a € 33.368,71; 
- a favore del Comune di Cremolino (AL) ammontante a € 50.694,40; 
- a favore del Comune di Bagnasco (CN) ammontante a € 25.077,11. 
 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90 e s.m.i., avverso la presente determinazione può essere 
presentato ricorso al Capo dello Stato entro centoventi giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro sessanta giorni dalla avvenuta piena conoscenza della medesima. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Claudio Marocco 

Allegato 



scheda  "1"

lavori a base d'asta 
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

Dati approvati con D.D. n. 625 del 13/10/2008 via dei Martiri 29.650,39€          1.152,93€           3.080,33€      3.558,05€              37.441,70€              

33.697,53€              

Verifica progetto esecutivo Luogo di intervento lavori a base d'asta 
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

TOTALE
SPESA

CONCESSA
nota del 18/02/2009 via dei Martiri 29.650,39€          1.152,93€           3.080,33€      3.558,05€              37.441,70€              

33.697,53€              

Imp. lavori a base d'asta concesso 29.650,39
ribasso d'asta / imp.offerto prezzi unit. 1,01%
oneri di sicurezza 1.152,93

IMPORTO CONTRATTUALE 30.503,85 Contratto n. Rep. 540 del 27/06/2009
I.V.A. sui lavori 3.050,39 rettifica contratto n. Rep. 544 del 24/10/2009
Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri) 3.522,11

totale spesa ammissibile 
post-contratto € 37.076,35

Importo Conto Finale 30.503,85 (nota 1)
I.V.A. sui lavori effettuati 3.050,39
Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri) 3.522,11 (nota 2)

totale spesa ammissibile 
post-Contabilità Finale € 37.076,35

Contributo liquidabile  (90%) € 33.368,71 € 328,82Economia realizzata

Contributo    (90%)

riquantificazione spesa ammessa

Contributo    (90%)

CONTRIBUTI "Aree Mercatali"  Misura 2 anno 2006 (scadenza domanda maggio 2008)  -  DGR 10 - 4030 del 17/10/2006
COMUNE  DI  TASSAROLO  (AL)

Luoghi di  intervento

quadro economico di spesa ammessa TOTALE
SPESA

AMMESSA

1 di 2



scheda  "1"

(nota 2)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme erogate al professionista con mandato di pagamento n.171  del 13/04/2011

(nota 1)  :  Le opere sono state eseguite con l'introduzione di perizia di variante approvata con delibera di giunta comunale n. 50 del 31/10/2009; nostra presa d'atto 
con nota del 09/02/2010.      L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di Regolare Esecuzione approvato con Determinazione del. Responsabile 
Servizio Tecnico n. 11/2010 R.S.T. 

COMUNE  DI  TASSAROLO  (AL)

2 di 2



scheda  "2"

lavori  a base d'asta
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

Dati approvati con D.D. n.116/09 piazza del Monumento 54.133,10€       780,80€           5.491,39€      6.495,97€        66.901,26€              

53.521,01€              

Verifica progetto esecutivo Luogo di intervento lavori  a base d'asta
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

TOTALE
SPESA

CONCESSA
notifica del 28/10/2009 piazza del Monumento 54.133,10€       780,80€           5.491,39€      6.495,97€        66.901,26€              

53.521,01€              

Imp. lavori a base d'asta concesso 54.133,10
ribasso d'asta / imp.offerto prezzi unit. 5,35%
oneri di sicurezza 780,80

IMPORTO CONTRATTUALE 52.017,78 Contratto n. Rep 674 del 22/01/2010
I.V.A. sui lavori 5.201,78
Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri) 6.148,44

totale spesa ammissibile 
post-contratto € 63.367,99

Importo Conto Finale 52.017,78 (nota 1)
I.V.A. sui lavori effettuati 5.201,78
Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri) 6.148,44 (nota 2)

totale spesa ammissibile 
post-Contabilità Finale

€ 63.367,99

Contributo liquidabile  (80%) € 50.694,40 € 2.826,61

Contributo   (80%)

riquantificazione spesa ammessa 

Contributo   (80%)

Economia realizzata

CONTRIBUTI "Aree Mercatali"  Misura 2 anno 2006 (scadenza domanda dicembre 2008)  - D.D. N. 78 del 22/02/2008
COMUNE  DI  CREMOLINO  (AL)

Luoghi di  intervento

quadro economico di spesa ammessa TOTALE
SPESA

AMMESSA

1  di  2



scheda  "2"

affidamento alla ditta CAVELLI COSTRUZIONI s.r.l. di Acqui Terme (al)

ultimazione lavori  in data 04/06/2010 - delibera C.C. n. 17 del 30//11/2010 di avvio mercato stagionale da maggio a ottobre  in data 10/09/2010 - assegnazione di 7 

(nota 2)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme erogate al professionista con mandato di pagamento n.644 del 14/12/2010

COMUNE  DI  CREMOLINO  (AL)

(nota 1)  : Le opere sono state eseguite con l'introduzione di interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, approvati con delibera g.c. n. 
44 del 16/08/2010;  se ne prende atto.  L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di Regolare Esecuzione approvato con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 55 del 01/10/2010

2  di  2



scheda  "3"

lavori  a base d'asta oneri   di sicurezza
max 4% IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e oneri 

compresi)

Dati approvati con D.D. n.116/09 - alla 
domanda presentazione progetto 
definitivo/esecutivo

via Nazionale Vecchia 28.900,00€          1.156,00€           3.005,60€         3.468,00€           36.529,60€              

25.570,72€              

Imp. lavori a base d'asta concesso 28.900,00
ribasso d'asta 2,00%
oneri di sicurezza 1.156,00

IMPORTO CONTRATTUALE 29.478,00 Contratto n. Rep. 02 del 30/10/2010
I.V.A. sui lavori 2.947,80
Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri) 3.398,64

totale spesa ammissibile 
post-contratto € 35.824,44

Importo Conto Finale 29.478,00 (nota 1)
I.V.A. sui lavori effettuati 2.947,80
Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri) 3.398,64 (nota 2)

totale spesa ammissibile 
post-Contabilità Finale

€ 35.824,44

Contributo liquidabile  (70%) € 25.077,11 € 493,61

CONTRIBUTI "Aree Mercatali"  Misura 2 anno 2006 (scadenza domanda dicembre 2008)  - D.D. N. 78 del 22/02/2008
COMUNE  DI  BAGNASCO  (CN)

Luoghi di  intervento

quadro economico di spesa ammessa 
TOTALE   SPESA

AMMESSA

Contributo concesso   (70%)

riquantificazione spesa ammessa 

Economia realizzata

1  di  2



scheda  "3"

affidamento alla ditta Z.M. COSTRUZIONI  di Suardi (PV)

(nota 1)  :  L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di Regolare Esecuzione approvato con Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico 
n.262 del 10/12/2010. 

ultimazione lavori  in data 11/09/2010 - delibera G.C. n. 41 del 11/05/2011 di avvio mercato dal 20/06/2011 ed assegnazione di 6 posteggi su 9 previsti

(nota 2)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme liquidate al professionista con Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico 
n.262 del 10/12/2010. 

COMUNE  DI  BAGNASCO  (CN)

2  di  2


